A O F A  -  A s s o c i a ç ã o  d e  O f i c i a i s  d a s  F o r ç a s  A r m a d a s

Rua Infanta D. Isabel, nº 27-C,   2780-064 Oeiras       Tel: 21 441 77 44 -  Fax:  21 440 68 02   E-mail geral@aofa.pt

Apartado 2869 – 1122-001 Lisboa                                                                               Internet home page www.aofa.pt

    AOFA

 Associação de  Oficiais

      das Forças Armadas

Oeiras, 27 de Julho de 2011

Nº 035

Exmo. Senhor

TGEN Fialho da Rosa

Digníssimo Presidente do Conselho de Direcção do

Instituto de Acção Social das Forças Armadas

ASSUNTO: PROPOSTA DE ALTERAÇÃO À PORTARIA Nº 284/2007

Não invalidando a necessidade de manter desperta a nossa atenção para a questão central da

Saúde Militar, bem como para a transformação que pretendem operar na ADM, juntam-se,

para ponderação e apresentação ao MDN, propostas de alteração ao anexo da Portaria nº

284/2007, de 22 de Fevereiro, que, estribados na prática de quem se defronta com o dia-a-

dia dos contactos, se pensa tornarem mais clarificadora as diferentes tipologias de

beneficiários familiares ou equiparados e, ainda, diminuir os custos das famílias na obtenção

dos meios de prova nas Inscrições/Renovações do cartão ADM.

Ficando à disposição de V. Exa para, em reunião, aprofundar as propostas em apreço,

Com os melhores cumprimentos

O Presidente

Manuel Martins Pereira Cracel

Coronel TPAA